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PER
MENYREN DHE PROCEDUREN E PLOTESIMIT TiE DEKLARATAVE TE
PASURISE DHE INTERESAVE PRIVATE NE FORME ELEKTRONIKE NE
SISTEMIN ELEKTRONIK PER DEKLARIMIN E PASURIVE DHE
KONFLIKTIT TE INTERESIT (EACIDS)

NE& mbéshtetje t& nenit 4/2, nenit 15, nenit 16/1, nenit 17, 21, 22, 34/2 dhe nenit 42/2, t&
ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003 "Pér dekilarimin dhe kontrollin e pasurive, (¢ detyrimeve
financiare té é zgjedhurve dhe té disa népunésve publiké”, | ndryshuar, ligjit nr. 9367,
daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit 1é interesave né ushtrimin e funksioneve
publike ", i ndryshuar dhe Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 330, dat& 22.4.2020 “Pér
krijimin ¢ bazés sé 1€ dhénave shtetérore “Sistemi i deklarimit té pasurisé dhe konfliktit t¢
interesit — FACIDS ™",

UDHEZON:
I Preambul

I. Sistemi i deklarimit t& pasurisé dhe konfliktit t¢ interesit — (EACIDS) &shté njé sistem
informacioni, i zhvilluar pér menaxhimin e procesit té deklarimit t& interesave privaté
dhe konfliktit & interesit nga subjektet g€ mbartin detyrim pér deklarim, né pérputhje
me kuadrin ligjor né fugi. Ky sistem menaxhon regjistrin ¢ Autoriteteve Pérgjegjése,
regjistrin ¢ subjekteve deklaruese dhe personave té lidhur, deklaratat e interesave
privaté, si dhe proceset e brendshme t& pungs né [LDKPKI, né lidhje me
administrimin e deklaratave té dorézuara, verifikimin dhe kontrollin e saktésisé sé t&
dhé&nave t& deklaruara, bazuar né ligjin nr. 9049, dat€ 10.4.2003 "“Pér deklarimin dhe
kontrollin e pasurive, € detyrimeve financiare té 1é zgjedhurve dhe 1¢ disa népunésve
publike”, i ndryshuar dhe ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit
té interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar.
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II. Subjektet ndérvepruese me bazén e té dhénave EACIDS

Pérdoruesit q& do t& ndérveprojné me sistemin EACIDS, pér t& paraqitur dhefose pér

t¢ administruar t€ dhénat, jané:

a) ILDKPKI;

b) Autoritetet Pérgjegjése pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave né institucionet
publike;

¢) Subjektet deklarues q& mbartin detyrim pér deklarimin e pasurisé dhe interesave
privaté né ILDKPKI;

d) Institucionet publike dhe private p&r dhénie informacioni né funksion t&€ kontroltit
t& ploté dhe hetimit administrativ.

ILDKPKI &shté pérgjegjés pér krijimin, mirémbajtjen, administrimin e bazgs s& t&
dhénave “Sistemi | Deklarimit t& Pasuris€ dhe Konfliktit t& Interesit — EACIDS”,
dhe pér ndérveprimin e p&rmbajtjes sé€ tij me bazat e tjera t& informacionit.

Autoriteti Pérgjegjés pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave né ¢do institucion
publik éshté struktura pérgjegjése, ¢ cila ndjek né vazhdimési procesin e deklarimit t&
pasurisé¢ dhe interesave privatg, pér t€ gjithé zyrtarét e institucionit publik pérkatés,
duke hartuar dhe pérditésuar listén e zyrtaréve, t€ cilét né varési & funksionit qé&
kryejné, mbartin detyrimin pér deklarim t€ interesave privaté. Autoriteti Pérgjegjés
menaxhon procesin e deklarimit n€ sistem t&€ subjekteve deklaruese, sipas
legjislacionit né fuqi dhe kétij udh&zimi.

Autoriteti Pérgjegjés pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave ushtron ké&to

funksione dhe detyra né pérdorimin e sistemit:

a) Krijon llogaring fillestare dhe/ose menaxhon llogarité e subjekteve q& mbartin
detyrimin pér deklarim t& interesave privaté né instituctonin pérkatés;

b) menaxhon tipin e deklaratave q& duhet t& plotésojé subjekti deklarues;

c) rivendos flalekalimin pér ¢do subjekt deklarues kur &shté e nevojshme ose me
kérkesé t€ subjektit deklarues;

¢) realizon ¢aktivizimin e llogarisé s€ subjektit deklarues, né t€ cilén subjekti e ruan
aksesin, por vet€m ng variantin ¢ lexueshém;

d) pérgatit raporte t& pérgjithshme vjetore pér subjektet deklaruese gjaté vitit
kalendarik me t€ dhé&na statistikore, si dhe sa heré kérkohet nj& gj& e tillé nga
Inspektori i Pérgjithshém i ILDKPKI,;

dh) menaxhon deklarimin elektronik t€ konfliktit t€ interesit;

a) ndihmon kryesisht ose sa heré qé i kérkohet nga subjektet deklaruese, pér
deklarimin e ploté dhe korrekt né sistem t€ pasurisé dhe konfliktit t& interesave t&
subjekteve deklaruese, si dhe bashképunon ngushtésisht me ILDKPKI pér
realizimin me sukses t& kétij procesi;

&) pérditéson (shton/fshin/caktivizon) listén e funksioneve qé kang detyrim pér
deklarim t& interesave privaté né p€rputhje me parashikimet ligjore né fuqi.
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Kryerja e detyrave t€ Autoritetit Pérgjegjés, sipas pércaktimeve & seksionit 11 t& kétij
udhézimi n€ lidhje me procedurén e deklarimit, b&het n& pé€rputhje me manualet
pérkatés t& pérdorimit té sistemit elektronik (& deklarimit t€ pasurive dhe konfliktit t&
interesave (EACIDS), t& cilét jané pjesé integrale e kétij udhézimi, si dhe me ¢do
udh&zim tjetér t€ dhéné nga [nspektori i Pérgjithshém.

Subjektet deklaruese:

a)
b)

¢

d)

Menaxhojné llogarité e tyre né sistemin EACIDS;

mbajng pérgjegjési pér aprovimin e versionit pérfundimtar brenda afateve t&
pércaktuara né ligj e n& p&rputhje me dispozitat ligjore né fuqi dhe pércaktimet e
kéttj udh&zimi;

dorézojné t& nénshkruar, né€ formé shkresore, deklaratén e interesave privaté té
pérfunduar prané Autoriteteve Pérgjegjése;

bashké&punojné e konsultohen me Autoritetin Pérgjegjés né lidhje me procedurén
¢ deklarimit n& sistemin EACIDS.

bashképunojné me ILDKPKI, gjaté procedurave t& kontrollit t& ploté dhe/ose
hetimit administrativ.

Subjektet deklaruese duhet t€ plotésojné deklaratat e interesave privaté pérkatése,
sipas ményrés dhe afateve t&€ méposhtme:

a)

b)

Subjektet t& cilét mbartin detyrimin ligjor t& b&jné deklarimin periodik vjetor té

interesave privaté dhe konfliktit t& interesave pér vitin 2021, duhet t& plot€sojné

deklaratén e interesave privaté periodike vjetore né formé elektronike pér
subjektet n& funksion, pér pasurit¢ e akumuluara ndér vite dhe detyrimet
financiare me gjendje né 31.12,2021, si dhe burimin e krijimit t& tyre. Deklarata

e interesave privaté periodike vjetore n& formé elektronike, pér subjektet né

funksion, duhet plotésuar dhe dorézuar brenda datés 31 mars 2022, si vijon:

- né formé elektronike, duke kryer ploté€simin dhe aprovimin e versionit
pérfundimtar t& deklaratés né sistemin EACIDS, t& véné né dispozicion nga
ILDKPKI, dhe;

- né formé shkresore, n€ zbatim t& kuadrit ligjor n€ fuqi, deklarata e plotésuar
né formé elektronike duhet printuar e nénshkruar né ¢do fleté t& saj, sipas
rubrikave pérkatése dhe dorézohet e mbyllur né zarf, prané Autoritetit
Pérgjegj€s té institucionit publik.

Subjektet t& cilét fillojn& marrédhéniet e punés pas datés | janar 2022, mbartin
detyrimin t& b&jné deklarimin para fillimit t€ detyrés dhe duhet t€ kryejné
deklarimin n& sistemin elektronik EACIDS, brenda 30 ditéve nga fillimi 1 detyrgs,
né pérputhje me afatet e pércaktuara né ligj, si vijon:

- né_formé elektronike, duke kryer plot€simin dhe aprovimin e versionit
pérfundimtar t& deklaratés né sistemin EACIDS, t€ véné né dispozicion nga
[LDKPKI, dhe;

- né formé shkresore, né zbatim t& kuadrit ligjor n€ fuqi, deklarata ¢ plotésuar
né formé elektronike duhet printuar e nénshkruar né ¢do fleté t€ saj, sipas
rubrikave pérkatése dhe dorézohet e mbyllur né zarf prané Autoritetit
Pérgjegjés té institucionit publik.
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)

d)

Subjektet t& cilét mbartin detyrimin ligjor t€ b&jné deklarimin periodik vijetor t&
interesave privaté dhe konfliktit t€ interesave, duhet t& kryejné deklarimin né
sistemin EACIDS, brenda datés 31 mars té ¢do viti, né pérputhje me afatet e
pércaktuara né ligj, si vijon:

- né formé elektronike, duke kryer plotésimin dhe aprovimin e versionit
pérfundimtar t& deklaratés né sistemin EACIDS, t& vén€ né dispozicion nga
ILDKPKI, dhe;

- né formé shkresore, n& zbatim t€ kuadrit ligjor né fuqi, deklarata e plotésuar
né formé elektronike duhet printuar e nénshkruar n& ¢do fleté t& saj, sipas
rubrikave pérkatése dhe dorézohet ¢ mbyllur n& zarf, prané Autoritetit
Pérgjegjés t& institucionit publik.

Subjektet t& cilét largohen nga detyra pas datés [ janar 2022, mbartin detyrimin t&
béjné deklarimin pas largimit nga funksioni dhe duhet t& kryejné deklarimin né
sistemin elektronik EACIDS, brenda 15 ditéve nga ndérprerja e marrédhé&nieve &
punés, né pérputhje me afatet e pércaktuara né ligj, si vijon:

- né formé elektronike, duke kryer plot&€simin dhe aprovimin e versionit
pérfundimtar t& deklaratés né sistemin EACIDS, t& véné n& dispozicion nga
ILDKPKI, dhe;

- né formé shkresore, né zbatim t& kuadrit ligjor n& fuqi, deklarata e plotésuar
né formé elektronike duhet printuar ¢ nénshkruar né ¢do fleté & saj, sipas
rubrikave pérkatése dhe dorézohet e mbyllur né zarf, prané Autoritetit
Pérgjegjés t& institucionit publik.

Kandidatét g€ mbartin detyrim pér deklarim t& pasurisé dhe interesave privaté pér

pozicione té ndryshme né institucionet e sistemit (& drejtésis€, duhet t& plotésojng

deklaratén e pasurisé dhe interesave privaté t€ kandidatit pér pozicione t&

ndryshme né institucionet e sistemit t& drejt&sisé, n& pérputhje me afatet dhe

parashikimet ligjore né fuqi, si mé poshté vijon:

- né _formé elektronike, duke kryer ploté€simin dhe aprovimin e versionit
perfundimtar t& deklaratés né sistemin EACIDS, t€ véné né dispozicion nga
[LDKPK], dhe;

- né formé& shkresore, né zbatim t& kuadrit ligjor né fuqi, deklarata e plotésuar
né formé elektronike duhet printuar e nénshkruar n& ¢do fleté t€ saj, sipas
rubrikave pérkatése dhe dorézohet e mbyllur né zarf, prané Autoritetit
Pérgjegjés t& institucionit publik, apo nése parashikohet né¢ ligj prang
[ILDKPKI.

Subjektet t& cilét mbartin detyrimin ligjor t€ b&jné deklarimin me kérkesé t&

interesave privaté, duhet t€ plotésojné deklaratén e interesave privaté me kérkesé,

né formé elektronike, né sistemin EACIDS, jo mé& voné se 30 dit¢ nga data q&

Inspektori i Pérgjithshém i ILDKPKI kérkon kryerjen e deklarimit me kérkesé, né

pérputhje me afatet dhe parashikimet ligjore n€ fuqi, si vijon:

- né formé elektronike, duke kryer plotésimin dhe aprovimin e versionit
pérfundimtar t& deklaratés n& sistemin EACIDS, € véné né dispozicion nga
ILDKPKI, dhe;
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- né formé shkresore, n€ zbatim t€ kuadrit ligjor n& fuqi, deklarata e plotésuar
né formé elektronike duhet printuar e n&nshkruar né ¢do fleté té saj, sipas
rubrikave pérkatése dhe dorgzohet ¢ mbyllur n& zarf, prang Inspektoratit t&
Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave.

[T1.  Procedura e deklarimit té€ pasurisé dhe interesave privaté népérmjet
bazés sé té dhénave EACIDS

Autoriteti Pérgjegiés pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave regjistron né sistemin
EACIDS t&€ dhénat e subjektit deklarues dhe personave (€ lidhur me t€, né p&rputhje
me fushat e k&rkuara dhe ményrés sé pércaktuar né manualet e pérdorimit t&€ sistemit.

Me regjistrimin e zyrtarit si subjekt deklarues, sipas pikés 5 t& udh&zimit, né sistemin
EACIDS krijohet llogaria e tij, duke i gjeneruar emér pérdoruesi dhe fjalékalim.

Autoriteti Pérgjegjés pér Parandalimin e Konfliktit t&€ Interesave njofton me shkresé
zyrtare subjektin deklarues pér llogaring ¢ hapur brenda 48 oréve nga krijimi i saj,
duke i komunikuar emrin e pérdoruesit dhe fjalékalimin g€ duhet t& pérdoré né
[logaring e tij.

Subjekti deklarues, krahas njoftimit me shkresé sipas pikés 11, merr njékohésisht edhe
njé komunikim elektronik (email) n¢ adresén e njoftuar prej tij/saj, pran€ Autoritetit
Pérgjegjés, né t& cilin i komunikohet emri i pérdoruesit dhe fjalékalimi i llogarisg, me
té cilat kryen hyrjen e paré né sistemin EACIDS.

. Subjekti deklarues, q& kryen hyrjen pér heré t&€ paré né llogarin€ e tij né sistemin

EACIDS, duhet t& b&jé ndryshimin e fjalékalimit t&€ dhéné me nj& fjalékalim t&
zgjedhur prej tij. Fjalékalimi duhet t& jet& minimalisht me 6 karaktere, si dhe duhet t&
pérmbajé& njé kombinim t&€ shkronjave kapitale dhe t€ vogla, numrave dhe karaktereve
speciale si; (1, @, #, ef).);

Plotésimi, ndryshimi, korrigjimi i llojit t& deklaratés s& pasuris€ dhe interesave
privatg, dhe n& pérgjithési menaxhimi i llogarisé s& subjektit deklarues, b&het
elektronikisht dhe &shté p&rgjegjési e veté subjektit deklarues. Veprimet e pérshkruara
né két¢ pik€ mund t&€ kryhen pér sa kohé subjektet nuk kan& aprovuar versionin
pérfundimtar t€ deklaratés né&€ sistemin elektronik. Pas aprovimit t€ versionit
pérfundimtar subjekti mund t€ aksesojé vetém variantin e lexuesh&ém dhe nuk mund
té kryejé€ mé veprime mbi deklaratén e dorézuar né ményré elektronike.

. Deklarata ¢ interesave privaté e pérfunduar népérmjet sistemit elektronik, nuk do té&

konsiderohet e dorézuar me aprovimin e versionit pérfundimtar dhe ngarkimin né
sisternin elektronik EACIDS. Subjektet deklaruese, né mbéshtetje t& legjislacionit né
fugi, pér ¢do vit b&jné dorézimin ¢ deklarimit periodik vjetor, dhe kur &shté rasti,
deklarimin para fillimit t& detyrés, deklarimin pas largimit nga funksioni, deklarimin
me kérkesé dhe deklarimin e pasuris€ dhe interesave privatg t€ kandidatit pér
pozicione t& ndryshme né institucionet e sistemit t& drejtésisé, duke e printuar,
nénshkruar né ¢do fage dhe dorézuar né formé shkresore né Autoritetin Pérgjegjés té

DEKPKI Udhézim
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Parandalimit t&¢ Konfliktit t& Interesave, sipas afateve ligjore t€ p&rcaktiara né ligjin
nr. 9049, daté 10.4.2003, i ndryshuar.

IV.  Dispozita té fundit

Autoritetet Pérgjegjése duhet t& kryejn€ n&€ ményré efektive detyrat ¢ tyre sipas
dispozitave ligjore né fuqi, kétij udhézimi, si dhe manualeve pér pérdorimin e sistemit
EACIDS, qé jang pjesé integrale e kétij udhézimi.

Nése Autoritetet Pérgjegjése né kohén e hyrjes né fuqi t€ kétij udhézimi kané né
pérbérje t€ tyre vetém nj& népunés dhe kur numri i subjekteve deklaruese né kété
institucion &sht& mé i madh se 50 subjekte, titullari i institucionit brenda 5 ditéve nga
hytja né fuqi e kétij udh&zimi, eméron me shkrim, né& detyrén e n€punésit t& dyté t&
Autoritetit Pérgiegjés, nj& punonj&s pjesé t& drejtorisé/sektorit t&€ Burimeve Njerézore
ose, né mungesé, nj& punonjés tjetér t& institucionit me formim jurist,

Njé kopje e urdhrit t& titullarit t€ institucionit p&r emérimin e népunésit, sipas pikés
17 & kétij Udhg&zimi, i dérgohet ILDKPKI-sé.

Ky Udh&zim hyn ng& fuqi menjéheré dhe botohet n& Fletoren Zyrtare.
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